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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Rẫy, ngày        tháng       năm                   

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc  

thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Nhất, năm 2022 

   

Căn cứ các nội dung triển khai, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế 

hoạch số 1729/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022; nội dung triển khai, chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 04 tháng 5 

năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Nhất, năm 2022 (gọi 

tắt là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng, 

xoang; nâng cao trách nhiệm, nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về 

công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa.  

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi; đồng thời lan tỏa, kế thừa sinh hoạt văn 

hóa cồng chiêng; qua đó tôn vinh, quảng bá giá trị di sản văn hóa cồng chiêng đến 

với du khách, góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa trong đồng bào các 

dân tộc thiểu số và phát triển kinh tế du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Hội thi phải được thực hiện đảm bảo trang trọng, thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. 

- Nội dung tham gia của các Đoàn phải được chuẩn bị chu đáo, đặc sắc; 

đề cao vai trò chủ thể văn hoá, phát huy giá trị văn hoá truyền thống (lưu ý: Chỉ 

tiến hành tổ chức Hội thi cấp huyện sau khi hoàn thành việc tổ chức Hội thi cấp 

xã, thị trấn; đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, an ninh, 

an toàn cho người tham gia). 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Quy mô: Cấp huyện (ghi chú: Với sự tham gia của các xã, thị trấn).  

2. Thời gian thực hiện: Hội thi diễn ra chính thức trong 02 (hai) ngày 

(dự kiến từ ngày 03 tháng 8 năm 2022 đến ngày 04 tháng 8 năm 2022 (chưa kể 

thời gian đi và về của các Đoàn tham gia)). 

3. Địa điểm tổ chức: Làng Kon Brăp Ju, xã Tân Lập. 

4. Thành phần tham gia 

4.1. Đại biểu mời 
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a) Cấp tỉnh:  

- Đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- Dự và đưa tin: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum. 

b) Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện; lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện; đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện 

ủy; đại diện lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện; đại diện lãnh 

đạo các cơ quan, phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; 

đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện. 

c) Cấp xã, thị trấn: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn. 

4.2. Thành phần tham gia Hội thi 

- Thành phần chính: Các Đội nghệ nhân dân gian của thôn, làng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đạt giải cao nhất tại Hội thi cấp xã, thị trấn 

lần thứ Nhất, năm 2022 với tổng số 14 Đội nghệ nhân cồng chiêng, múa xoang 

((ghi chú: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 Đoàn tham gia với số lượng không quá 

55 người, bao gồm: 02 Đội nghệ nhân tiêu biểu tại Hội thi cấp xã, thị trấn, mỗi 

đội không quá 24 người; nghệ nhân tham gia nội dung chỉnh âm cồng chiêng 02 

người/Đoàn; cán bộ tham gia cùng Đoàn không quá 05 người). Đội nghệ nhân 

tham gia Hội thi khuyến khích lựa chọn với các lứa tuổi khác nhau.  

- Thành phần phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; lực lượng nghệ 

nhân; diễn viên; tổng đạo diễn; các đạo diễn; kỹ thuật viên; lực lượng an ninh; y 

tế;… phục vụ Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động khác tại Hội thi. 

(Ghi chú: Tổng số khách mời và các lực lượng tham gia dự kiến khoảng 

500 người). 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác truyên truyền, giới thiệu: Tổ chức triển khai thực hiện với các 

hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả (như: Tuyên truyền trên hệ 

thống băng rôn, panô, áp phích tại các tuyến đường chính trên địa bàn huyện, tại 

khu vực tổ chức Hội thi; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Trang thông tin điện tử và các mạng xã hội.…); thời gian thực hiện trước, trong và 

sau khi tổ chức Hội thi. 

2. Phần Lễ khai mạc, Lễ Bế mạc Hội thi 

2.1. Lễ Khai mạc (có kịch bản riêng) 

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 03 tháng 8 năm 

2022 (thứ Tư). 

- Địa điểm: Tại làng Kon Brăp Ju, xã Tân Lập. 

- Nội dung: Khai mạc Hội thi và Chương trình biểu diễn của các Đoàn 

tham gia Hội thi. 

- Thành phần: Đại biểu mời, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, các Đoàn 

tham gia Hội thi và quần chúng Nhân dân. 
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- Chủ trì: Ban Tổ chức Hội thi. 

- Đơn vị đầu mối: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành; cơ quan, đơn vị có liên quan; 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham gia Hội thi. 

2.2. Lễ Bế mạc, tổng kết Hội thi (có kịch bản riêng) 

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 04 tháng 8 năm 

2022 (thứ Năm). 

- Địa điểm: Tại làng Kon Brăp Ju, xã Tân Lập. 

- Nội dung: Tổng kết, trao giải; bế mạc Hội thi; biểu diễn một số tiết mục 

đạt giải. 

- Thành phần: Đại biểu mời; Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; các Đoàn 

tham gia Hội thi và quần chúng Nhân dân. 

- Chủ trì: Ban Tổ chức Hội thi. 

- Đơn vị đầu mối: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành; cơ quan, đơn vị có liên quan; 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham gia Hội thi. 

3. Phần Hội thi  

3.1. Trình diễn các tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống  

- Thời gian: Sau chương trình khai mạc (buổi tối ngày 03 tháng 8 năm 

2022) và buổi sáng ngày 04 tháng 8 năm 2022 (lịch trình cụ thể, Ban Tổ chức sẽ 

thông báo sau). 

- Địa điểm: Tại làng Kon Brăp Ju, xã Tân Lập. 

- Thành phần: Đại biểu mời; Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; các Đoàn 

tham gia Hội thi và quần chúng Nhân dân. 

- Nội dung: Mỗi Đội tham gia xây dựng 01 chương trình nghệ thuật trình 

diễn các tiết mục: Cồng chiêng, xoang; Hòa tấu các nhạc cụ truyền thống kết 

hợp cùng cồng chiêng, xoang; các làn điệu dân ca truyền thống (được đệm bằng 

cồng chiêng); tái hiện trích đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu (trong đó, 

cồng chiêng giữ vai trò chủ đạo).  

* Lưu ý: Việc trình diễn các bài cồng chiêng, ưu tiên sử dụng các bộ cồng 

chiêng truyền thống, đặc trưng của từng dân tộc. Trích đoạn nghi lễ, lễ hội phải 

mô phỏng một cách khái quát đặc trưng văn hóa tín ngưỡng dân gian của đồng 

bào dân tộc thiểu số tại địa phương, thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy 

các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp với 

đời sống văn hóa hiện nay (ghi chú: Phần trình diễn phải có kịch bản, lời dẫn 

thuyết minh). 

- Thời lượng: Mỗi Đội thực hiện không quá 30 phút (bao gồm cả phần 

giới thiệu). 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 
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- Đơn vị thực hiện: Các Đoàn tham gia Hội thi. 

3.2. Chỉnh âm cồng chiêng 

- Thời gian: Dự kiến từ 07h30 sáng ngày 04 tháng 8 năm 2022 (thời gian 

và lịch trình cụ thể, Ban Tổ chức sẽ thông báo sau). 

- Địa điểm:  Làng Kon Brăp Ju, xã Tân Lập. 

- Thành phần: Đại biểu mời; Ban Tổ chức; Ban Giám khảo; các Đoàn 

tham gia Hội thi. 

- Nội dung: Các Đoàn tham gia Hội thi lựa chọn các nghệ nhân am hiểu về kỹ 

thuật chỉnh âm cồng chiêng tại địa phương mình để tham gia trình diễn những kỹ 

thuật, kỹ năng chỉnh âm cồng chiêng của dân tộc tại Hội thi (nếu có nghệ nhân).  

- Hình thức thi: Tổ chức thi tập trung; sau khi kết thúc thời gian thi, Đội 

nghệ nhân của đơn vị có nghệ nhân tham gia trình diễn 01 bài cồng chiêng bằng 

chính bộ cồng chiêng mới chỉnh âm (thứ tự trình diễn, Ban Tổ chức sẽ thông 

báo sau). 

- Thời lượng: Không quá 60 phút. 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo. 

- Đơn vị thực hiện: Các Đoàn tham gia Hội thi. 

* Lưu ý:  

- Các Đoàn tham gia nội dung này chuẩn bị đầy đủ các đạo cụ (như: Dùi 

gõ, búa, bộ cồng chiêng đã bị lệch âm... để các nghệ nhân tham gia phần thi; số 

lượng nghệ nhân tham gia chỉnh âm cồng chiêng là 02 người/Đoàn). 

- Yêu cầu chung: 

+ Đối với các đơn vị tham gia Hội thi: Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương 

trình, kịch bản và lập danh sách Đoàn của đơn vị mình trong khuôn khổ Hội thi gửi 

về Ban Tổ chức Hội thi (qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền 

thông) trước ngày 10 tháng 7 năm 2022 để tổng hợp và phối hợp thực hiện.  

+ Khi có thay đổi về lịch trình, thời gian về Hội thi, Ban Tổ chức sẽ có 

thông báo gửi đến các đơn vị. 

4. Công tác khen thưởng 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể đạt giải 

nhất, giải nhì, giải ba trong Hội thi. 

- Cơ cấu các giải thưởng: Do Ban Tổ chức Hội thi đề xuất theo quy định 

và đảm bảo với điều kiện thực tế. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lich và Truyền thông: Trên cơ sở 

nội dung đã được Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2022, có trách nhiệm đảm bảo 

kinh phí để triển khai các nhiệm vụ tại kế hoạch này theo đúng quy định.  

2. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan: Chủ động bố trí kinh 

phí thực hiện kế hoạch.  

3. Ủy ban nhân các xã, thị trấn: Bố trí kinh phí tổ chức Hội thi tại địa 

phương và kinh phí tham gia Hội thi cấp huyện (bao gồm các nội dung: Kinh phí 
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tập luyện; kinh phí đi, về, ăn, nghỉ, các đạo cụ, bồi dưỡng… cho các nghệ nhân 

đồng bào các dân tộc thiểu số của địa phương và cán bộ tham gia Đoàn theo chế 

độ hiện hành).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiến độ triển khai 

1.1. Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 15 tháng 7 năm 2022: Ban 

hành kế hoạch; dự trù kinh phí; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Quy 

chế và hướng dẫn về Hội thi. Tổng hợp bản đăng ký tham gia Hội thi của các xã, 

thị trấn. 

1.2. Từ ngày 15 tháng 7 năm 2022 đến ngày 31 tháng 7 năm 2022 

- Hoàn chỉnh chương trình, kịch bản Khai mạc, Bế mạc Hội thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai các nội dung kế 

hoạch đã được phê duyệt. 

- Họp Ban Tổ chức Hội thi để thông qua nội dung, kế hoạch, chương trình, 

kịch bản Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc, công tác tổ chức Hội thi và thành lập các Tiểu 

ban chuyên môn (nếu cần thiết) phục vụ Hội thi. 

- Họp Ban Giám khảo Hội thi. 

- Triển khai nội dung các công việc theo kế hoạch; trong đó tập trung công 

tác quảng bá, truyền thông về Hội thi. 

- Hoàn thiện hệ thống văn bản, tài liệu, giấy mời, cơ sở vật chất, lễ tân, maket 

trang trí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội thi. 

1.3. Từ ngày 01 tháng 8 năm 2022 

- Khớp nối chương trình, nội dung chi tiết phục vụ Lễ Khai mạc với các 

địa phương theo kế hoạch. 

- Tiếp tục công tác quảng bá, tuyên truyền về Hội thi. 

- Kiểm tra, hoàn thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, công tác hậu cần, y tế, an ninh, 

lễ tân, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội thi. 

- Từ ngày 01 tháng 8 năm 2022: Kiểm tra, rà soát, hoàn thiện các nội 

dung của công tác chuẩn bị. 

- Từ ngày 02 tháng 8 năm 2022 đến ngày 04 tháng 8 năm 2022: Khớp nối, 

tổng duyệt chương trình khai mạc; tổ chức Lễ Khai mạc, tổ chức các hoạt động 

theo kế hoạch và lịch hoạt động chi tiết, tổng kết Bế mạc Hội thi.  

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết 

quả tổ chức Hội thi ở các cấp trên địa bàn huyện theo quy định. 

2.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Hội thi; chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu ban hành các văn bản liên quan và tổ chức 

thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo thiết thực và hiệu quả. 
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- Chủ trì, phối hợp với với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký 

Hội thi với cơ cấu, thành phần, số lượng đảm bảo (ghi chú: Ban Giám khảo phải 

có năng lực, am hiểu về dân ca, dân vũ, dân nhạc, lễ hội truyền thống... của đồng 

bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện để đánh giá, xếp loại chất lượng của 

từng tiết mục, chương trình tham gia Hội thi...). 

- Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ về nội dung, chuyên môn liên quan công tác 

tổ chức Hội thi cho các xã, thị trấn. 

- Tham mưu ban hành Quy chế Hội thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội thi trên 

tinh thần tiết kiện, hiệu quả. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về kế hoạch tổ chức Hội 

thi (thời gian: Trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội thi) nhằm tạo sự lan 

tỏa, hưởng ứng tham gia và nâng cao nhận thức bảo tồn di sản văn hóa cồng 

chiêng của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện tặng Giấy khen cho các tập thể đạt thành tích cao trong Hội thi theo quy 

định hiện hành. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo công tác y tế, phòng, chống 

dịch COVID-19, an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức Hội thi.  

- Trên cơ sở kết quả Hội thi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập 

Đoàn nghệ nhân của huyện (02 Đội xuất sắc, tiêu biểu) tham dự Hội thi cồng 

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ Nhất, năm 2022 theo 

quy định. 

2.3. Phòng Nội vụ  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

và các đơn vị có liên quan tham mưu việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi.  

- Phối hợp để tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen 

thưởng cho các tập thể đạt thành tích cao trong Hội thi theo quy định hiện hành; 

thực hiện việc công bố quyết định khen thưởng và trao tặng Giấy khen của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện tại Lễ Bế mạc Hội thi. 

2.4. Trung tâm Y tế huyện: Xây dựng kế hoạch và triển khai đảm bảo 

công tác y tế, phòng chống dịch COVID-19, an toàn thực phẩm trong quá trình 

tổ chức Hội thi.  

2.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao - Du lịch và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch đảm bảo phù hợp 

với khả năng ngân sách của địa phương và đúng quy định hiện hành. 

 2.6. Công an huyện: Phân công lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật 

tự, an toàn cho công tác tổ chức Hội thi. 
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2.7. Điện lực Kon Rẫy: Đảm bảo hệ thống điện phục vụ cho việc tổ chức 

Hội thi. 

2.8. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị: Phối hợp với Uỷ ban nhân 

dân xã Tân Lập (làng Kon Brắp Ju) đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, điện 

công lộ trước, trong và sau tổ chức Hội thi. 

2.9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tổ chức Hội thi ở cấp mình đảm bảo thời gian, hiệu quả. 

- Lựa chọn 02 Đội nghệ nhân tiêu biểu tại Hội thi cấp xã, thị trấn để tham 

gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ 

Nhất, năm 2022. 

* Ngoài các nội dung trên Uỷ ban nhân dân xã Tân Lập còn nhiệm vụ: 

- Thông báo, tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn biết và hướng ứng 

về Kế hoạch tổ chức Hội thi Cồng chiêng, xoang lần thứ Nhất, huyện Kon Rẫy 

năm 2022 tại Làng Kon Brăp Ju. 

- Tổ chức cho Nhân dân vệ sinh, treo cờ trên địa bàn xã trước, trong và 

sau Hội thi (nhất là địa điểm là Kon Brăp Ju nơi diễn ra Hội thi). 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông 

và các đơn vị có liên quan để thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. 

Trên đây là kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đúng 

quy định; quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, thông tin kịp thời về 

Ủy ban nhân dân huyện (qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lich và Truyền 

thông) để được hướng dẫn hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo); 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);       

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo); 

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện (phối hợp); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội  

trên địa bàn huyện (thực hiện); 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (thực hiện); 

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin); 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Thu 
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